
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ I 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
№ 

Г 

L 

|~~0 внесении изменений в Распоряжение от 
18.06.2024 № 3088/1р «О потенциальных научных 
руководителях аспирантов с 2024/2025 учебного года» 

J L В связи с актуализацией данных о потенциальных научных руководителях-1 
аспирантов по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре, 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1. Внести следующие изменения в Приложение к Распоряжению от 
18.06.2024 № 3088/1р «О потенциальных научных руководителях аспирантов с 
2024/2025 учебного года» (далее - Приложение): 

1.1. Исключить подпункт 1.5.3 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

1.5.3. 

Конфисахор Александр Григорьевич, 

старший преподаватель Кафедры 

политической психологии 

Психология политической власти, 

психологические основы политики, 

психология геополитических 

процессов 

». 

1.2. Исключить подпункт 1.6.13 Приложения следующего содержания: 

« 
№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

1.6.13. 

Шаболтас Алла Вадимовна, профессор 

Кафедры психологии здоровья и 

отклоняющегося поведения 

Психология здоровья и 

рискованного поведения. Разработка 

и оценка превентивных программ в 

сфере здоровья 

3. Исключить подпункт 2.2.5 Приложения следующего содержания: 
« 

j-№ 5 П\П ФИО потенциальных научных Направление научных ~~| 



руководителей аспирантов, должность исследований 

2.2.5. 
Кирсанов Дмитрий Олегович, профессор 
Кафедры аналитической химии 

Хемометрика, методы машинного 
обучения в химии, химические 
сенсоры, мультисенсорные системы. 

». 
1.4. Исключить подпункт 2.2.8 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

2.2.8. 
Панчук Виталий Владимирович, научный 
сотрудник Кафедры аналитической химии 

Мессбауэровская спектроскопия, 
рентгенофлуоресцентый анализ, 
хемометрика 

». 
1.5. Исключить подпункт 2.3.10 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

2.3.10. 

Дубовцев Алексей Юрьевич, старший 
научный сотрудник Кафедры физической 
органической химии 

Органическая химия, органический 
синтез, металло-комплексный 
катализ, гомогенный катализ, химия 
гетероциклических соединений 

». 
1.6. Исключить подпункт 2.3.22 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

2.3.22. 

Толстой Петр Михайлович, профессор 
Кафедры физической органической 
химии 

Невалентные взаимодействия, 
Комплексы с водородной связью. 
Молекулярная спектроскопия. 
Низкотемпературный ЯМР 

». 
1.7. Исключить подпункт 2.4.9 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

2.4.9. Михельсон Константин Николаевич, 
профессор Кафедры физической химии 

Электрохимические сенсоры на 
основе ионофоров 

». 
1.8. Исключить подпункт 2.4.27 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

2.4.27. 
Толстой Петр Михайлович, профессор 
Кафедры физической органической 
химии 

Невалентные взаимодействия. 
Комплексы с водородной связью. 
Молекулярная спектроскопия. 



Низкотемпературный ЯМР 

». 
1.9. Исключить подпункт 2.5.5 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

2.5.5. Михельсон Константин Николаевич, 
профессор Кафедры физической химии 

Электрохимические сенсоры на 
основе ионофоров 

». 
1.10. Исключить подпункт 2.9.2 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

2.9.2. 
Кирсанов Дмитрий Олегович, профессор 
Кафедры аналитической химии 

Хемометрика, методы машинного 
обучения в химии, химические 
сенсоры, мультисенсорные системы 

». 
1.11. Исключить подпункт 3.1.2 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

3.1.2. 

Арай Юлия Николаевна, доцент Кафедры 
стратегического и международного 
менеджмента 

Социальное предпринимательство, 
корпоративная социальная 
ответственность Устойчивое 
развитие и стратегическое 
управление компанией Бизнес-
модели, инновационные бизнес-
модели 

». 
1.12. Исключить подпункт 3.1.14 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

3.1.14. 

Ласковая Анастасия Кирилловна, доцент 
Кафедры стратегического и 
международного менеджмента 

Процессы принятия решений 
Создание новых фирм 
Студенческое предпринимательство 
Эффектуация Стартап-команды 
Устойчивое предпринимательство 

». 
1.13. Исключить подпункт 3.1.17 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

3.1.17. 
Панибратов Андрей Юрьевич, профессор 
Кафедры стратегического и 
международного менеджмента 

Российские многонациональные 
компании (МНК) МНК из стран с 
развивающейся экономикой 



Прямые зарубежные инвестиции из 
России Интернационализация 
компаний из стран с развивающейся 
экономикой Роль государства и 
политики в интернационализации 
МНК Диаспора и мобильность 
капитала Легитимность и 
способности компаний на 
развивающихся рынках 

.14. Исключить подпункт 4.12.8 Приложения следующего содержания: 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

4.12.8. 
Уразгильдеева Сорейя Асафовна, 
ведущий научный сотрудник Научно-
клинического отдела атеросклероза 

Атеросклероз. Дислипидемии 

». 

1.15. Исключить подпункт 5.4.8 Приложения следующего содержания: 

« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

5.4.8. 
Назаров Александр Дмитриевич, 

профессор Кафедры уголовного процесса 

и криминалистики 

уголовный процесс 

». 

1.16. Исключить подпункт 6.1.1 Приложения следующего содержания: 

« 
№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

6.1.1. Баранов Антон Дмитриевич, профессор 

Кафедры математического анализа 

Комплексный анализ 

». 

1.17. Исключить подпункт 6.8.18 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

6.8.18. 
Толстой Петр Михайлович, профессор 

Кафедры физической органической 

химии 

Вычислительные эксперименты и 

моделирование строения твердых 

тел 

». 

1.18. Исключить подпункт 6.11.17 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

6.11.17. Толстой Петр Михайлович, профессор Вычислительные эксперименты и 



Кафедры физической органической 

химии 

моделирование строения твердых 

тел 

». 

1.19. Исключить подпункт 6.13.1 Приложения следующего содержания: 

« 
№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

6.13.1. Балуев Роман Владимирович, доцент 

Кафедры небесной механики 

Исследование движения тел 

Солнечной системы и экзопланет 

». 

1.20. Исключить подпункт 7.2.20 Приложения следующего содержания: 

« 
№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

7.2.20. 
Барышников Владимир Николаевич, 

профессор Кафедры истории Нового и 

новейшего времени 

История Европы Нового и 

Новейшего времени 

». 

1.21. Исключить подпункт 7.3.6 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

7.3.6. Платонова Надежда Игоревна, профессор 

Кафедры археологии 

исследования археологических 

памятников 

». 

1.22. Исключить подпункт 7.4.1 Приложения следующего содержания: 

« 
№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

7.4.1. Верняев Игорь Иванович, доцент 

Кафедры этнографии и антропологии 

этнография РФ 

». 

1.23. Исключить подпункт 9.2.1 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

9.2.1. 
Алексеев-Апраксин Анатолий 

Михайлович, доцент Кафедры русской 

философии и культуры 

Буддийская философия. Китайская 

философия 

». 

1.24. Исключить подпункт 9.2.6 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

9.2.6. Малинов Алексей Валерьевич, профессор Советская философия. 



6 

Кафедры русской философии и культуры Постсоветская философия в России. 

Основные тенденции развития 

российской философии в XXI в. 

». 

1.25. Исключить подпункт 9.10.1 Приложения следующего содержания: 

« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

9.10.1. 
Алексеев-Апраксин Анатолий 

Михайлович, доцент Кафедры русской 

философии и культуры 

«Запад» и «Восток»: история и 

современные интерпретации 

понятий. 

». 

1.26. Исключить подпункт 9.10.8 Приложения следующего содержания: 

« 
№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

9.10.8. Малинов Алексей Валерьевич, профессор 

Кафедры русской философии и культуры 

Советская философия. 

Постсоветская философия в России. 

Основные тенденции развития 

российской философии в XXI в. 

». 

1.27. Исключить подпункт 10.1.3 Приложения следующего содержания: 

« 
№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

10.1.3. Балашова Юлия Борисовна, профессор 

Кафедры истории журналистики 

медиакоммуникации и 

журналистика 

». 

1.28. Исключить подпункт 10.1.23 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

10.1.23. 
Нигматуллина Камилла Ренатовна, 

профессор Кафедры цифровых 

медиакоммуникаций 

медиакоммуникации и 

журналистика 

1.29. Исключить подпункты 11.4.19 и 
содержания: 

« 

11.4.20 Приложения следующего 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

11.4.19. Мальцев Илья Александрович, доцент, 

Кафедры квантовой механики 

Релятивистская квантовая теория. 

Квантовые вычисления 

11.4.20. 
Манида Сергей Николаевич, доцент 

Кафедры физики высоких энергий и 

элементарных частиц 

Исследование асимптотического 

поведения решений уравнений 

математической физики в 



пространстве Анти-де Ситтера-
Бельтрами 

». 
1.30. Исключить подпункты 11.6.34 и 11.6.35 Приложения следующего 

содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

11.6.34. 
Толстой Петр Михайлович, профессор 
Кафедры физической органической 
химии 

Нековалентные взаимодействия в 
жидкостях и растворах 

11.6.35. Цыганенко Алексей Алексеевич, 
профессор Кафедры общей физики-2 

Колебательная спектроскопия 
поверхностных соединений 

». 

1.31. Исключить подпункт 11.7.51 Приложения следующего содержания: 

« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

11.7.51. 

Соколов Петр Александрович, доцент 

Кафедры молекулярной биофизики и 

физики полимеров 

Исследование свойств нуклеиновых 

аптамеров и их сопряжение с 

наночастицами металлов для 

применения при разработке 

биосенсоров и медицинских 

препаратов 

». 

1.32. Исключить подпункт 11.7.55 Приложения следующего содержания: 

« 
№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

11.7.55. 
Толстой Петр Михайлович, профессор 

Кафедры физической органической 

химии 

Нековалентные взаимодействия в 

жидкостях и растворах 

». 

1.33. Исключить подпункт 11.7.62 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

11.7.62. Цыганенко Алексей Алексеевич, 

профессор Кафедры общей физики-2 

Колебательная спектроскопия 

поверхностных соединений 

». 

1.34. Исключить подпункт 11.12.8 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

11.12.8. 
Коваленко Владимир Николаевич, доцент 

Кафедры ядерно-физических методов 

исследования 

Релятивистская ядерная физика, 

физика высоких энергий, сильные 

взаимодействия, анализ данных 



ALICE на LHC, локальное 
несохранение четности, дальние 
корреляции 

1.35. Исключить подпункт 11.14.12 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

11.14.12. 

Соколов Петр Александрович, доцент 
Кафедры молекулярной биофизики и 
физики полимеров 

Исследование свойств 
нуклеиновых аптамеров и их 
сопряжение с наночастицами 
металлов для применения при 
разработке биосенсоров и 
медицинских препаратов 

». 
1.36. Исключить подпункт 12.1.6 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

12.1.6. 

Гришин Николай Владимирович, 
профессор Кафедры политических 
институтов и прикладных политических 
исследований 

Электоральная политика. 
Политические институты 

». 
1.37. Исключить подпункт 12.1.9 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

Кондратенко Константин Сергеевич, 
доцент Кафедры политического 
управления 

12.1.9. 

Политическая онтология социо-
технической рациональности. 
Современные 
высокотехнологичные отраслевые 
политики. Цифровая 
трансформация публичного 
управления. Научно-технический 
прогресс и политика 
инновационного развития в 
условиях неопределенности 

». 
1.38. Исключить подпункты 12.1.20 

содержания: 
« 

12.1.21 Приложения следующего 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

12.1.20. 
Сморгунов Леонид Владимирович, 
профессор Кафедры политического 
управления 

Сравнительная политология. Теория 
и философия политики и 
управления. Государственная 



политика и управление 

12.1.21. 
Томин Леонид Владимирович, доцент 

Кафедры политического управления 

Политические партии и социальные 

движения, политические сети, 

политические идеологии 

». 
1.39. Исключить подпункт 12.2.6 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

12.2.6. 

Г ришин Николай Владимирович, 

профессор Кафедры политических 

институтов и прикладных политических 

исследований 

Электоральная политика. 

Политические институты 

1.40. Исключить подпункт 12.2.9 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

Кондратенко Константин Сергеевич, 
доцент Кафедры политического 
управления 

12.2.9. 

Политическая онтология социо-
технической рациональности. 
Современные 
высокотехнологичные отраслевые 
политики. Цифровая 
трансформация публичного 
управления. Научно-технический 
прогресс и политика 
инновационного развития в 
условиях неопределенности 

». 
1.41. Исключить подпункты 12.2.20 и 12.2.21 Приложения следующего 

содержания: 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

12.2.20. 

Сморгунов Леонид Владимирович, 

профессор Кафедры политического 

управления 

Сравнительная политология. Теория 

и философия политики и 

управления. Государственная 

политика и управление 

12.2.21. 
Томин Леонид Владимирович, доцент 

Кафедры политического управления 

Политические партии и социальные 

движения, политические сети, 

политические идеологии 

». 

1.42. Исключить подпункт 12.3.6 Приложения следующего содержания: 

« 
№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 



10 

12.3.6. 

Гришин Николай Владимирович, 
профессор Кафедры политических 
институтов и прикладных политических 
исследований 

Электоральная политика. 
Политические институты 

». 
1.43. Исключить подпункт 12.3.9 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

Кондратенко Константин Сергеевич, 
доцент Кафедры политического 
управления 

онтология социо-
рациональности. 

12.3.9. 

Политическая 
технической 
Современные 
высокотехнологичные отраслевые 
политики. Цифровая 
трансформация публичного 
управления. Научно-технический 
прогресс и • политика 
инновационного развития в 
условиях неопределенности 

». 
1.44. Исключить подпункты 12.3.20 и 12.3.21 Приложения следующего 

содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

12.3.20. 

Сморгунов Леонид Владимирович, 
профессор Кафедры политического 
управления 

Сравнительная политология. Теория 
и философия политики и 
управления. Государственная 
политика и управление 

12.3.21. 
Томин Леонид Владимирович, доцент 
Кафедры политического управления 

Политические партии и социальные 
движения, политические сети, 
политические идеологии 

». 
1.45. Исключить подпункт 13.1.16 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

13.1.16. 
Орех Екатерина Александровна, доцент 
Кафедры теории и истории социологии 

Теоретическая социология, 
визуальная социология, методы 
визуального анализа, социология 
детства, политическая социология 

». 
1.46. Исключить подпункт 13.2.1 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 



11 

13.2.1. 
Веселов Юрий Витальевич, профессор 

Кафедры экономической социологии 

Экономическая социология: 

история и теория. Социология 

рынков 

». 
1.47. Исключить подпункт 13.2.7 Приложения следующего содержания: 

« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

13.2.7. 

Орех Екатерина Александровна, доцент 
Кафедры теории и истории социологии 

Теоретическая социология, 
визуальная социология, методы 
визуального анализа, социология 
детства, политическая социология 

». 
1.48. Исключить подпункт 13.3.1 Приложения следующего содержания: 

« 
№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

13.3.1. 

Бородкина Ольга Ивановна, профессор 

Кафедры теории и практики социальной 

работы 

Зарубежные теории социальной 

работы; история социальной 

работы; социальный менеджмент; 

профилактика рискованного 

поведения 

». 
1.49. Исключить подпункт 13.3.4 Приложения следующего содержания: 

« 
№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

13.3.4. 
Веселов Юрий Витальевич, профессор 

Кафедры экономической социологии 

Экономическая социология: 

история и теория. Социология 

рынков 

». 

1.50. Исключить подпункты 13.3.24 - 13.3.26 Приложения следующего 
содержания: 

« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

13.3.24. 
Сергеева Ольга Вячеславовна, доцент 

Кафедры социологии культуры и 

коммуникации 

История и теория медиа. 

Социология повседневности. 

Визуальная культура 

13.3.25. 

Середа Василий Михайлович, профессор 

Кафедры теории и практики социальной 

работы 

Актуальные вопросы социальной 

педиатрии; медико-социальные 

аспекты защиты семьи и детства; 

организация медико-социальной 

помощи пожилым людям 

13.3.26. 
Сизова Ирина Леонидовна, профессор 

Кафедры прикладной и отраслевой 

социологии 

Труд и занятость в цифровой 

экономике. Прекаризация трудовых 

отношений. Прикладные 



12 

исследования в социально-трудовои 
сфере. Социальная политика и 
социальное государство. 
Миграционные процессы в России. 
Старение населения и занятость 
пожилых 

1.51. Исключить подпункт 13.3.39 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

13.3.39. 
Орех Екатерина Александровна, доцент 
Кафедры теории и истории социологии 

Теоретическая социология, 
визуальная социология, методы 
визуального анализа, социология 
детства, политическая социология 

». 
1.52. Исключить подпункт 13.4.4 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

13.4.4. 

Сизова Ирина Леонидовна, профессор 
Кафедры прикладной и отраслевой 
социологии 

Труд и занятость в цифровой 
экономике. Прекаризация трудовых 
отношений. Прикладные 
исследования в социально-трудовой 
сфере. Социальная политика и 
социальное государство. 
Миграционные процессы в России. 
Старение населения и занятость 
пожилых 

». 
1.53. Исключить подпункт 13.5.7 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

13.5.7. 
Сергеева Ольга Вячеславовна, доцент 
Кафедры социологии культуры и 
коммуникации 

История и теория медиа. 
Социология повседневности. 
Визуальная культура 

». 
1.54. Исключить подпункт 13.5.12 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

13.5.12. 
Орех Екатерина Александровна, доцент 
Кафедры теории и истории социологии 

Теоретическая социология, 
визуальная социология, методы 
визуального анализа, социология 
детства, политическая социология 

». 



13 

1.55. Исключить подпункт 13.6.1 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

13.6.1. 
Веселое Юрий Витальевич, профессор 
Кафедры экономической социологии 

Экономическая социология: 
история и теория. Социология 
рынков 

». 
1.56. Исключить подпункт 13.6.3 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

13.6.3. 

Сизова Ирина Леонидовна, профессор 
Кафедры прикладной и отраслевой 
социологии 

Труд и занятость в цифровой 
экономике. Прекаризация трудовых 
отношений. Прикладные 
исследования в социально-трудовой 
сфере. Социальная политика и 
социальное государство. 
Миграционные процессы в России. 
Старение населения и занятость 
пожилых 

». 
1.57. Исключить подпункт 14.1.19 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

14.1.19. 

Романова Татьяна Алексеевна, доцент 
Кафедры европейских исследований 

Отношения России и Европейского 
союза, в особенности в 
экономической области и 
энергетике. Проблемы правовой 
гармонизации России и ЕС. 
Проблемы развития ЕС на 
современном этапе. 

». 
1.58. Исключить подпункт 15.1.5 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

15.1.5. Ветровой Олег Васильевич, доцент 
Кафедры биохимии 

Нейрохимия 

». 
1.59. Исключить подпункт 15.3.6 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 



14 

15.3.6. Глотов Андрей Сергеевич, профессор 
Кафедры генетики и биотехнологии 

Г енетика человека 

». 
1.60. Исключить подпункт 15.3.25 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

15.3.25. 
Творогова Варвара Евгеньевна, старший 
научный сотрудник Кафедры генетики и 
биотехнологии 

Г енетика и биотехнология растений 

». 
1.61. Исключить подпункт 15.6.1 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

15.6.1. 
Бондаренко Наталья Ивановна, старший 
научный сотрудник Кафедры зоологии 
беспозвоночных 

Г еномика микроорганизмов 

». 
1.62. Исключить подпункт 15.9.4 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

15.9.4. Зыкин Павел Александрович, доцент 
Кафедры цитологии и гистологии 

Клеточная биология и физиология 

». 
1.63. Исключить подпункт 15.10.2 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

15.10.2. 
Бондаренко Наталья Ивановна, старший 
научный сотрудник Кафедры зоологии 
беспозвоночных 

Г еномика микроорганизмов 

». 
1.64. Исключить подпункт 15.10.9 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

15.10.9. Зыкин Павел Александрович, доцент 
Кафедры цитологии и гистологии 

Клеточная биология и физиология 

». 
1.65. Исключить подпункт 16.1.15 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 



15 

16.1.15. 
Рысакова Полина Игоревна, доцент 
Кафедры теории общественного развития 
стран Азии и Африки 

история 

». 
1.66. Исключить подпункт 16.2.1 Приложения следующего содержания: 

« 
№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

16.2.1. 
Аврутина Аполлинария Сергеевна, 
профессор Кафедры теории и методики 
преподавания языков и культур Азии и 
Африки 

Литературоведение, языкознание 

». 
1.67. Исключить подпункт 16.2.16 Приложения следующего содержания: 

« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

16.2.16. Суворов Михаил Николаевич, профессор 
Кафедры арабской филологии 

Литературоведение 

». 

1.68. Исключить подпункт 16.3.1 Приложения следующего содержания: 

« 
№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

16.3.1. 
Аврутина Аполлинария Сергеевна, 
профессор Кафедры теории и методики 
преподавания языков и культур Азии и 
Африки 

языкознание 

». 

1.69. Исключить подпункт 16.3.4 Приложения следующего содержания: 

« 
№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

16.3.4. Давыдов Артем Витальевич, доцент 
Кафедры африканистики 

языкознание 

». 

1.70. Исключить подпункт 17.3.2 Приложения следующего содержания: 

« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

17.3.2. 

Анцыферова Ольга Юрьевна, профессор 

Кафедры истории зарубежных литератур 

Англоязычная литература XIX— 

XXI вв., теория литературы, 

компаративные исследования, 

феминистское и постколониальное 

литературоведение, англоязычная 

«университетская проза», афро-

американская литература, массовая 

литература, американская 



16 

славистика 

». 
1.71. Исключить подпункт 17.3.9 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

17.3.9. 

Аствацатуров Андрей Алексеевич, 

профессор Кафедры истории зарубежных 

литератур 

Американская литература; 

английская литература;современная 

русская литература. Специалист по 

творчеству Т.С. Элиота 

(кандидатская диссертация, 1996 г.), 

Г. Миллера 

». 

1.72. Исключить подпункт 17.3.16 Приложения следующего содержания: 

« 
№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

17.3.16. 

Черноглазов Дмитрий Александрович, 

профессор Кафедры общего языкознания 

имени Л.А. Вербицкой 

Г енезис, развитие, 

функционирование и типология 

литературных явлений (жанров, 

стилей, форм, направлений, 

течений, школ, приемов, образов, 

тем и т.д.) в литературах народов 

мира 

». 

1.73. Исключить подпункт 17.4.1 и 17.4.2 Приложения следующего 

содержания: 

« 
№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

17.4.1. 

Анцыферова Ольга Юрьевна, профессор 
Кафедры истории зарубежных литератур 

Англоязычная литература XIX— 

XXI вв., теория литературы, 

компаративные исследования, 

феминистское и постколониальное 

литературоведение, англоязычная 

«университетская проза», афро-

американская литература, массовая 

литература, американская 

славистика 

17.4.2. 

Аствацатуров Андрей Алексеевич, 
профессор Кафедры истории зарубежных 
литератур 

американская литература; 

английская литература;современная 

русская литература. Специалист по 

творчеству Т.С. Элиота 

(кандидатская диссертация, 1996 г.), 

Г. Миллера 



17 

1.74. Исключить подпункт 17.8.7 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

17.8.7. 

Черноглазов Дмитрий Александрович, 

профессор Кафедры общего языкознания 

имени Л.А. Вербицкой 

Г енезис, развитие, 

функционирование и типология 

литературных явлений (жанров, 

стилей, форм, направлений, 

течений, школ, приемов, образов, 

тем и т.д.) в литературах народов 

мира 

». 
1.75. Исключить подпункт 19.1.2 Приложения следующего содержания: 

« 
№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

19.1.2. 

Карпинская Валерия Юльевна, доцент 

Института когнитивных исследований 

Исследование процессов 

восприятия, в том числе 

зрительного, оценка изображений, 

восприятие зрительных иллюзий, 

восприятие формы, наклона, 

размера объектов, исследование 

двигательных функций при 

решении когнитивных задач 

». 
1.76. Исключить подпункт 19.2.1 Приложения следующего содержания: 

« 
№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

19.2.1. 
Алексеева Светлана Владимировна, 

старший научный сотрудник Института 

когнитивных исследований 

Визуальное распознавание слов, 

чтение, регистрация движений глаз, 

дислексия, лексический доступ 

». 

1.77. Исключить подпункт 20.1.1 Приложения следующего содержания: 

« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

20.1.1. Баранов Антон Дмитриевич, профессор 

Кафедры математического анализа 

Структура функциональных 

пространств 

». 

1.78. Исключить подпункт 21.6.26 Приложения следующего содержания: 

« 
№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 

исследований 

21.6.26. Ногин Владимир Дмитриевич, профессор 
Кафедры теории управления 

Многокритериальная оптимизация, 
принятие решений с нечёткими 



18 

данными, множество Парето 
относительно векторного критерия. 

». 
1.79. Исключить подпункт 21.7.15 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

21.7.15. 
Ногин Владимир Дмитриевич, профессор 
Кафедры теории управления 

Многокритериальная оптимизация, 
принятие решений с нечёткими 
данными, множество Парето 
относительно векторного критерия. 

». 
1.80. Исключить подпункт 21.8.24 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

21.8.24. 
Ногин Владимир Дмитриевич, профессор 
Кафедры теории управления 

Многокритериальная оптимизация, 
принятие решений с нечёткими 
данными, множество Парето 
относительно векторного критерия. 

». 
1.81. Исключить подпункт 22.1.1 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

22.1.1. 
Алтунян Армен Грантович, профессор 
Кафедры экономической теории и 
экономической политики 

Экономическая теория, денежно-
кредитная, валютная политики, 
экономическая безопасность 

». 
1.82. Исключить подпункт 22.2.3 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

22.2.3. 
Колесов Дмитрий Николаевич, доцент 
Кафедры экономической кибернетики 

Оценка влияния внешнеторговых 
факторов; моделирование на 
финансовых рынках 

». 
1.83. Исключить подпункт 24.2.5 Приложения следующего содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

24.2.5. Дружинина Екатерина Андреевна, доцент 
Кафедры библеистики 

Теология древнегреческой 
культуры 

». 
2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Перевизинцовой А. А. в течение трех рабочих дней с даты издания настоящего 
Распоряжения организовать его размещение на сайте СПбГУ. 



19 

3. За разъяснениями по содержанию настоящего Распоряжения следует 
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к 
проректору по научной работе. 

4. Предложения по изменению/дополнению настоящего Распоряжения 
направлять на адрес электронной почты: org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой. 

И. о. проректора по научной работе ' С. В. Микушев 

mailto:org@spbu.ru

